
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 21 июня 1994 г. N 41 

 

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ НАХОДЯЩИХСЯ НА ТЕРРИТОРИЯХ БОРСКОГО 

И 

ВЫКСУНСКОГО РАЙОНОВ МОНАСТЫРСКИХ КОМПЛЕКСОВ, 

ИМЕЮЩИХ 

ИСТОРИЧЕСКУЮ, КУЛЬТУРНУЮ И НАУЧНУЮ ЦЕННОСТЬ, 

ПАМЯТНИКАМИ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ ОБЛАСТНОГО 

ЗНАЧЕНИЯ 

 

В целях обеспечения сохранности монастырских комплексов, 

расположенных в Борском и Выксунском районах, и создания условий для 

регулирования хозяйственной деятельности в границах их территорий, 

руководствуясь ст. 93 Земельного кодекса РСФСР, ст. 33 Закона РСФСР "Об 

охране и использовании памятников истории и культуры", в соответствии со 

ст. 45 Закона Российской Федерации "О краевом, областном Совете 

народных депутатов и краевой, областной администрации", Законодательное 

Собрание области постановляет: 

1. Объявить находящиеся на территориях Борского и Выксунского 

районов монастырские комплексы, имеющие историческую, культурную и 

научную ценность, памятниками истории и культуры областного значения 

согласно приложению 1 и утвердить территории этих памятников в границах 

согласно приложениям 2 и 3 (не приводятся). 

2. Объявить земли в границах территории памятников истории и 

культуры, приведенных в п. 1 данного постановления, землями историко-

культурного назначения и утвердить режимы их содержания и использования 

согласно приложению 4. 

3. Предложить администрациям Борского и Выксунского районов 

обеспечить безусловное соблюдение действующего законодательства по 

охране и использованию историко-культурного наследия в отношении 

объектов, приведенных в приложении 1, в границах их территорий. 

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 

комитет по социальной политике Законодательного Собрания области и 

комитет по охране и использованию историко-культурного наследия г. 

Нижнего Новгорода и Нижегородской области. 

 

Председатель Собрания 

А.А.КОЗЕРАДСКИЙ 

 

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=2A5B329C6C6B9648879AEA95D3888CB18796DDDF7BA21C182048AFAE05D08BD1BFA2302CC5B4P0P3L
consultantplus://offline/ref=2A5B329C6C6B9648879AEA95D3888CB18799DADB70FF16107944ADA90A8F9CD6F6AE312CC6B405PBP9L
consultantplus://offline/ref=2A5B329C6C6B9648879AEA95D3888CB18598D1DA73FF16107944ADA90A8F9CD6F6AE312CC6B601PBPEL


 

 

 

 

Приложение 1 

к постановлению 

Законодательного Собрания 

от 21.06.1994 N 41 

 

СПИСОК 

МОНАСТЫРСКИХ КОМПЛЕКСОВ - ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И 

КУЛЬТУРЫ 

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ БОРСКОГО, ВЫКСУНСКОГО РАЙОНОВ 

 
┌────────────────────────────┬──────────────────────┬─────────────────────────┐ 

│   Наименование памятника   │       Датировка      │     Местоположение      │ 

└────────────────────────────┴──────────────────────┴─────────────────────────┘ 

 

                                  Борский район 

 

 Скит Малиновский (комплекс)    Конец XIX века -     В    1,5    км    северо- 

                                начало XX века       восточнее с. Филипповка 

 

 1. Церковь         Казанская 

 (бывшая Князь-Владимирская) 

 2. Дом жилой деревянный 

 3. Кухня 

 4. Дом жилой каменный 

 5. Каменная палатка 

 6. Остатки каменной ограды 

 7. Остатки     хозяйственных 

 построек 

 8. Ворота кладбищенские 

 9. Сторожка 

 

                                 Выксунский район 

 

 Архитектурный       ансамбль   1872 - 1903 гг.        г. Выкса 

 Иверского женского монастыря: 

 1. Троицкий собор              1897 - 1902 гг.        ул. Лепсе 

 2. Больничный   корпус     с       1887 г.            ул. Краснофлотская, 59 

 церковью Успения Богоматери 

 3. Колокольня                  1876, 1894 гг.         ул. Краснофлотская 

 4. Привратный корпус              1899 г.             ул. Краснофлотская, 58 

 5. Трапезный корпус            1889 - 1894 гг.        ул. Лепсе, 9 

 6. Игуменский корпус              1890 г.             ул. Краснофлотская, 57 

 7. Тульский корпус                1899 г.             ул. Краснофлотская, 61 

 8. Просфорный корпус              1900 г.             ул. Лепсе, 7 

 9. Певческий корпус               1897 г.             ул. Лепсе, 10 

 10.   Новый      (Дворянский      1902 г.             ул. Лепсе, 11 

 корпус) 

 11. Баня                          1902 г.             ул. Лепсе, 6 

 12. Гостиница                     1903 г.             ул. Спартака, 33 

 13. Гостиница                     1893 г.             ул. Спартака, 40 

 14. Странноприемная               1897 г.             ул. Спартака, 36 

 15. Дом священника                1894 г.             ул. Спартака, 36 

 16. Дом священника                1893 г.             ул. Спартака, 31 

 17. Дом для рабочих               1891 г.             ул. Спартака, 42 

 18. Башня    ограды  северо-   1882 - 1884 гг.        ул. Лепсе 

 восточная 

 19. Башня    ограды  северо-   1882 - 1884 гг.        ул. Лепсе 

 западная 



 20. Башня    ограды     юго-   1882 - 1884 гг.        ул. Краснофлотская 

 восточная 

 21. Жилой   корпус  N      1      1877 г.             ул. Лепсе, 12 

 (Меркулова) 

 22. Жилой   корпус   N     2      1885 г.             ул. Лепсе, 13 

 (Аристова) 

 23. Жилой   корпус   N     3      1868 г.             ул. Лепсе, 14 

 (Пивоварова) 

 24. Корпус N 4 (Ижванова)         1878 г.             ул. Лепсе, 16 

 25. Корпус N 5 (Литовой)          1905 г.             ул. Лепсе, 15 

 26. Корпус N 6 (Рыбаковой)        1883 г.             ул. Лепсе, 17 

 27. Корпус N 7 (Киселева)         1867 г.             ул. Лепсе, 18 

 28. Корпус N 8 (Шустрова)         1888 г.             ул. Краснофлотская, 63 

 29. Корпус N 9 (Семеновой)        1889 г.             ул. Краснофлотская, 55 

 30. Корпус N 10 (Суховой)         1878 г.             ул. Краснофлотская, 53 

 31. Корпус N 11 (Воронцовой)      1885 г.             ул. Краснофлотская, 51 

 32. Корпус N 12 (Ониковой)        1906 г.             ул. Краснофлотская, 49 

 33. Корпус N 13 (Горячевой)       1894 г.             ул. Лепсе, 2 

 34. Корпус N 14 (Смирнова)        1875 г.             ул. Лепсе, 3 

 35. Корпус N 15 (Киселева)        1866 г.             ул. Лепсе, 4 

 36. Корпус N 16 (Смирнова)        1888 г.             ул. Лепсе, 5 

 37. Корпус N 17                   1897 г.             ул. Краснофлотская, 67 

 38. Корпус N 18                   1882 г.             ул. Краснофлотская, 65 

 39. Квасоварня                    1889 г.             ул. Лепсе, между домами 

                                                       2 и 6 

 40. Дом Варнавы                   1905 г.             ул. Попова, 12 

 41. Гостиница                     1893 г.             ул. Краснофлотская, 44 

 42. Привратный флигель          1890-е годы           ул. Краснофлотская, 44 

 43. Кладовые                      1889 г.             ул. Краснофлотская, 44 

 44. Конный двор                   1891 г.             ул. Спартака 

 45. Скотный двор                  1880 г.             ул. Краснофлотская 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

к постановлению 

Законодательного Собрания 

от 21.06.1994 N 41 

 

РЕЖИМ СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ИСТОРИКО-

КУЛЬТУРНОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ - ТЕРРИТОРИИ ПАМЯТНИКА И НАХОДЯЩИХСЯ НА 

ЭТОЙ 

ТЕРРИТОРИИ ОБЪЕКТОВ 

 

Режимом использования территории памятника устанавливаются: 

- согласование всех проектных, строительных, инженерных работ, а 

также работ по благоустройству территории с комитетом по охране и 

использованию историко-культурного наследия г. Нижнего Новгорода и 

Нижегородской области; 

- поэтапная передача зданий религиозным организациям в соответствии 

с утвержденной в установленном порядке программой; 

- реконструкция территории памятника с сохранением исторической 

планировочной структуры, комплексным благоустройством по проекту 



приспособления и благоустройства; 

- реставрация исторических монастырских объектов по проектам 

реставрации; 

- поэтапный снос или реконструкция дисгармоничных зданий и 

сооружений; 

- археологический надзор при проведении земляных работ на 

территории памятника; 

- запрещение размещения промышленных и коммунально-складских 

предприятий, а также сооружений, нарушающих исторический облик 

памятника; 

- запрещение прокладки инженерных коммуникаций по территории 

монастырских некрополей, прокладки инженерных коммуникаций, 

теплотрасс и газопроводов надземным способом. 

 

 
 

 


